13.074.658/0001-90, 
venceu o procedimento licitatório n° 089/2016, Tomada de Preço n° 03/2016, com o objeto: 
Contratação de Serviço em treinamento e capacítação de servidores públicos municipais de 
Humberto de Campos - MA, no qual capacitou e qualificou 1.085 (Hum mil e oitenta e cinco) 
pessoas entre educadores e servidores de apoio á Secretaria Municipal de Educação que 
compreendeu vinte e oito (vinte e oito) turmas com carga horária de 60 horas, cada, em duas Etapas 
nos segmentos a seguir: Educação Infantil; Ensino Fundamental - 1° ao 50;

[...]

Contratação 

de Instituição especializada em gestão, CAPACITAÇÃO EM FORMAÇÃO 

CONTINUADA E ELABORAÇÃO DE PLANOS EDUCACIONAIS para 

servidores da rede educacional e apoio técnico da Escola de Gestão do município de 

Viana/MA, no qual capacitou e qualificou 782 (setecentos e oitenta e duas) pessoas 

entre educadores e servidores de apoio a Secretaria Municipal de Educação que 

compreendeu 11 (onze) turmas com carga horária de 100 horas, cada, em 5 (cinco) 

etapas nos segmentos a seguir: Ensino Fundamental - 1 ao 5, Ensino Fundamental —6 ao

[...]

Contratação de 

Instituição especializada em gestão, CAPÀCITAÇÃO EM FORMAÇÃO CONTINUADA E 

ELABORAÇÃO DE PLANOS EDUCACIONAIS para servidores da rede educacional e 

apoio técnico da Escola de Gestão do município de Viana/MA, no qual capacitou e 

qualificou 782 (setecentos e oitenta e duas) pessoas entre educadores e servidores de 

apoio a Secretaria Municipal de Educação que compreendeu 11 (onze) turmas com 

carga horária de 100 horas, cada, em 5 (cinco) etapas nos segmentos a seguir: Ensino 

Fundamental - 1 ao 5, Ensino Fundamental —6 ao 9, Muitisseriados - Anos Iniciais, não

[...]

PARA CAPACITAR PROFISSIONAIS DE SAÚDE MÉDICOS E ENFERMEIROS NO CURSO "SUPORTE 

AVANÇADO DE VIDA EM CARDIOLOGIA (ACLS)" conforme descrição, quantidade e preços 

relacionados no Anexo 1. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR GLOBAL 

2.1. O valor global do presente contrato é de R$ 317.298,80 (trezentos e dezessete mil, 
duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos). 

2.2. No preço já estão inclusos todos os custos e despesas, inclusive transportes, taxas, 

impostos, seguros, licenças e outros relacionados à prestação dos serviços, bem como garantia, 

quando for o caso. 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

[...]

Coordenação de Contratos e Convênios 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO 

3.1. Fica estabelecido a forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço 

unitário. 

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

4.1. O prazo de vigência do contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 

consecutivos, a contar da data de sua assinatura, sendo que o prazo para início da execução dos 

serviços iniciar-se-á no prazo máximo de 30 (trinta) dias consecutivos, a contar do recebimento 

da Ordem de Serviços (OS). 

4.2. Nos contratos assinados eletronicamente, será considerada a data da última assinatura.

[...]

CLÁUSULA SEXTA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

6.1. A execução do objeto ocorrerá de forma PARCELADA. 

6.2. O início da execução dos serviços deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias corridos, contados 

do recebimento da Ordem de Serviços (OS). 

6.3. O prazo de execução dos serviços será de 335 (trezentos e trinta e cinco) dias corridos. 

6.4. Os serviços serão executados conforme especificações constantes no Anexo 1 deste 

Contrato. 

6.5. A emissão da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida do recebimento definitivo do objeto 

contratual. 

6.6. O objeto será recebido provisoriamente no prazo de até 10 (dez) dias, pelo(a) responsável